Santificetur.
Poy che in casa sono arivati
Pareno orsi e leoni descadenati
BiaSTEMANO commo cani renegati

Nomen tuum.
Poy subito comentiano a cridare:
«Baliate le claves del granare
Et quella de casa e del solare

Adveniat». Fano poy de nostri beni tal masaria,
Questa crudel et perfida genia,
Che in un giorno se consumaria

Regnum tuum.
Se alcuna cosa voleno domandare,
E nuy sel baston non volemo provare,
Dirci bisogna commo el marinare

Dirci bisogna commo el marinare
E se la rason alcuno domanda
Per che el gran roy è passato in queste bande
El ci risponde certo che l'é stato

Voluntas tua.
Poy dirano che se trova scritto
Che luy serà imperator del tuto
E questo afirmano esser stabilito

Sicut in cèlo.

Sumergeli qui Dio de passione
 Si commo submergisti pharaone
 E dalli in cèlo la malidicione

Et in terra.
 E non li basta ancor far tanti mali
 Che ne tractano commo animali
 Et dano (o Dio) insino a li cavalli

Panem nostrum.
 E molti affani se passeno in un momento
 E ogni mal se purga in qualche tempo
 Ma pur il dolor nostro è in un tormento

Quotidianum.
 Se habiamo caponi over galine
 Et se voliamo servar per la matina
 Comenziano a cridar cum gran ruina

«Da nobis hodie».
 Quando ne la caneva sono arrivati
 Et hano li boni vini ritrovati
 Cridano como cani renegati

«Et dimmite nobis».
 Pur, se volesseno usar discretione
 Si commo fano le bone persone,
 Doveriano pagar cum rasone

Istius mensis in fine. Pulsis et spoliatis strenuo Nicolao Vayrolo nostro cremonensi cum illis de Vistarinis, qui urbem Laude nomine serenissimi Imperatoris ut iam dixi ceperant, Galli atroces ipsam per arcem ingredientes multa mala inferentes rehabuerunt.

Eo tempore cumplura palacia et domos in burgo porte Comasne Venetorum exercitus cumbuserunt, què et quas Andreas Grippus venetus, a proceribus gallis reprehensus, rehedificare facere seu solvere patronis eorum promisit, quod non credo facturum.

Theotonici et Bergondi a levibus armis hoc etiam tempore usque ad portam Romanam cucurerunt. Ingens bellum ibi prope inter ipsos Gallos Theutonicosque cum Bergondis gestum fuit, quo multi de partibus perierunt multique vulnerati sunt. Peiorem Franchi habuerunt, ab hostibus in portam Romanam coacti revertuntur.

Post hęc in urbe Brixie dietam unam serenissimus Maximilianus imperator de bello futuro cum Venetis et Gallis fēcit, quo in concilio oratores serenissimorum regum Ingaltere, Boemie et Ispanie cum pulchra Magarita aliisque proceribus Alamanie suisque adherentibus aderant. Quid autem actum fuerit Deus et ipsi sciunt, quamvis per coniecturas ex signis et operibus aliqua dici potest.

Post concilium et die martis primo mensis aprilis, orto sole. Cum exercitu theutonico serenissimus Imperator forti et valido versus Laudem equitavit, prope illam castrametatus est debelando illam. Tandem concorditer, solutis quindecim milia scutis auri propter rebellionem, rehabuit civitatem cum castro, quod a parte versus Mediolanum demoliri fēcit et evelli et in ipsa multa mala Theutonici moram trahentes fēcērunt igne et ferro.

Eo quoque tempore Pergamum rebelatum a Venetis concorditer, solutis viginti milia ducatis auri, serenissimus Imperator potitus est. Capellam in fortilizio existentem prostravit et destruxit diabolumque super montem in catenis divo Bernardo relaxavit^a.

De civitate Papiè dicta met die martis primo aprilis per flumen Padi in auxilium Cremonè super naves duo milia Guaschoni multaque alie gentes barbare Pedemoncium, dubitantes ne Alamani iter suum de loco Asule versus ipsam properarent, venerunt.

Debita nostra.
 Se habiamo moglia over donzelle
 Le voleno per lor et le piu belle
 Et in nel lecto ancor dormir cum elle

Sicut et nos.
 E nui per non recevoir le derate
 De calzi e pugni e male bastonate
 Et anchor per schivar le cortellate

Dimittimus.
 Pensa se questi son gran dolori
 Se fano si stessi procuratori
 Rescodeno li denari commo signori

Debitoribus nostris.
 Signor Idio cum devotione
 Nui te pregamo per la tua passione
 Che ci deffendi de questa maledicione

Et ne nos inducas in tentacionem.
 Ma tu Signor che sei iusto e clemente
 Da queste bestie e crudel gente
 Che ci consumeno presto si deffende

Et libera nos ab eis. Amen.

Hee pessime gentes orarum per èdes nostri impensis in grave damnum preiudiciumque civium et pauperum posite fuerunt. Nostra bona dilapidantes vorantesque ebrii consumpserunt, nec de his contenti, sed mala malis addendo, omnia oxivilia, massaricias, coffinos, banchas, trabellos denique solaria vastantes ex ebrietate et superbia igne combuserunt. De vegetibus, iam exhaustis vino, tinis et aliis incompatibilibus nihil dico. Extra domum nonnullos cives viduasque et pauperes exire vi cogerunt. Proh Deus immortalis, quid plura de hiis maledicis dicam aut enarem? Blasfematores sacrilegique Deum nec sanctos timentes, omnium malorum sentina vasque fètidum, puellas nonnullas violantes rapuerunt, nobilium matronarum manus suas nephandas in sinu sine pudore et verecondia ponere ausi sunt.

Duo inconvenientia die veneris quarto predicti mensis aprilis Divi Illarii in ora acciderunt. Quorum unum quidam arogans iniquusque picardus, qui agnum unum uno in pra<n>dio comedebat (vini de potacione nihil dico) dum in ède Ludovici Piperacii pauperis esset bonaque illius fere vorasset, vinum quoque suis cum sociis totum bibissent, non habens unde amplius daret, multa contra illum pauperem convicia conferens minatus est. Nec de his maledicus contentus, uxorem propriam pudicam percipiens violare aggreditur. Quo insultu, animo virili et forti Ludovicus ille cremonensis picardum ipsum gladio ingulavit aliumque non satis bonum guasconum ad mortem percussit. De altero inconvenienti unius guasconi breviter exponam. Dicta in in ora Divi Ilarii in domo illorum de Bondiebus hic, Veneris amore incensus, puellam castam et pudicam super tecto metu fugientem, volens voluptatem suam et desiderium adimplere, prosequitur. Sed pudica virgo, se Deo recomitens et virgini Marie, cupiens servare virginitatem ac potius mori quam fèdari, constanti animo in publicam stratam de tecto se proiecit graviterque sui personam in psaliendo lesit ad morte. Quapropter, quidam iuvenis cremonensis magnanimus ista intuens, guasconem illum ^a interfecit, condignas dans pènas.

In ora Divi Prosperi dicta met die alter de societate \predicta/ superbus depredator, volens fradue et vi de spiciaria illorum de Maldotis nonnulla subripere, graviter ab uno iuvene magnanimo cremonensi Maldotorum de dicta domo ad mortem vulneratur. Multe et infenite extorsiones, depredaciones et furta isto tempore, iusticia defficiente, in urbe militabant, gubernatoris ac potius civium defectu. Attamen unam in centurione Alovixio Petiliano magnifici Federici Gonzage marchionis vidi. Hic, in domo nobilis quondam domini Guielmini Sphondrati dum esset, me presente et nonnullis aliis civibus, tre fures guascones ad unam trabem sub porticu, ligatis manibus retro cum funibus suspendendo per brachium a terra et plus, traxit et afirmavit per horam cum dimidia ita a terra suspensos, donec furta nobilis vidue uxoris quondam spectabilis i. u. doctoris domini Danielis Manne subrepta propalarent relaxavit. Profecto mortem illis malefactoribus centurio tradidisset laqueo prout iuraverat, ni vidua mota pietate, genibus flexis, gratiam ab illo implorasset seque de rebus subreptis satisfactam esse dixisset. Magna cum difficultate illos relaxavit reos vidue vivos.

Die sabbati quinto prèdicti mensis aprilis. De urbe Cremonè versus Placentiam, militum propter molestiam Vermenorum illum in territorio inferentium, recedendo Picardi et Guasconi iverunt. Altera die dominico sexto prèdicti mensis. Dicto etiam in agro transpadano, suis cum falangis certisque gentibus Bertolomei Vitalis cremonensibus non satis boni, illustris marchio Federicus Gonzaga Bozoli dominus pertransivit. Duo millia pedites tantummodo Pedemontium, quorum Gratianus et Paulus Romanus erant duces, urbe nostra Cremonè remanserunt. Lancie quoque centum Gallorum sub mondomino Pria in oris impensa Cremonensium et in grave preiudicium steterè. Bis penes mondominum Barbononum citra montes in Italia viceremregem de extorsionibus factis et iniquitatibus erga urbem nostram et contatum pravarum gentium \perpetratis/ per rem publicam nostram

reclamatum fuit, sed nihil opere, nisi verbo literisque non obtemperatis, actum est, quas gubernatori nostro Cremonensium Iohannes Mussus orator tulit: illarum non intellexisse tenorem et amissas esse rector prædicavit. Isto interim panem nostrum et vinum, obturando aures, consumere sinebat residuumque urbis tam civium quam pauperum deprèdare. O infelix patria undique dilapidata, mènium merlis et turribus diformata et privata! Exclamando iam vox mea rauca permanet loquique lachrymando non audet! Tantorum malorum in te sine misericordia et pietate copiam inesse videns obstupesco tibi que compator, tecum dolore componendo carmen afficio, tenor cuius mi lector capias et perlege. En.

Nunc nostri miserere Deus, miserere Redemptor,
 Italicis pacem da sine fine bonam.
 Barbara gens inimica nimis crudelis amenam
 Destruit Italiam, dilacerando ruit.
 Tigride peiores sunt, aspide, dente leonum
 Affrica quos genuit, florida quosve tenet.
 Consumunt bona cuncta lupi sine lege rapina.
 Nullus amor, pietas nec miserere valent.
 Nos sumus in prædam! Dolor undique, febris iniqua
 Percutit! O Superi, porgite quèso manus.
 Cerberus absorbat terra cedente malignos,
 Dispertat Clotos, percuciens Lachesis,
 Scicilidum poanas non invenere tyranni
 Tot numero quantas gens fera dant opere.
 O vos Italici, tantorum causa malorum,
 Disidiè et partes, vos facit esse reos
 Temnitis atque Deum, sanctos? Blasfemia surgunt,
 Invidiè et mortes, insaciata venus,
 Fervor avaritiè regnant, fur, latro, Cynedus,
 Morborum omne genus. Proh pudor! Atque pudor!
 Hèc mala perveniunt merito pro crimine moto.
 Dat veniam Christus, crimina quèque delens.
 Impia corda igitur convertite: prospera fient,
 Pax erit in terris, vita beata polo.

De urbe laudensi prope Pizeleonem hoc tempore Imperatoris nonnullæ falanges teutonice pugnantium numero circiter duodecim milia recedendo cucurerunt, multas et innumeras quadrupedum bovinarum bestias pecudumque et equorum in locis Castioni Sanctique Columbani et Sancti Angeli villisque aliis et locis circumstantibus revertendo versus Laudem, in grave præiudicium illarum terrarum et damnum, in prædam duxerunt. Tunc versus Papiam Venetorum exercitus castrametabatur, Gallorum vero in urbe Mediolani illiusque Barcho.

Eodem tempore et suprascripta die quinto mensis aprilis. Mènium urbis Cremonè merli nonnullæque turre deffensorie illius a porta Omnium sanctorum eundo versus portas Sancti Michaelis veteris, Moysi et Padi, necnon arcis Sancte Crucis, de mandato mondomini Prie et presidis Benoni dicte arcis, pulchritudinem urbis removendum, demoliuntur. Ad quid hoc fècerint ignorant: plus veterum se scire, cum penitus nihil cognoscant, credunt, sed oberrant. Nam hoc quidem tritum est et notorium, qui in campania cum falangis forcior est civitatum dominus nuncupatur et profecto sic est. Corda etiam civium et populorum urbium fide propugnacula sunt regibus et principibus possidentibus.

Tria propugnacula terrea, quorum unum iuxta Turrim Tinctoriam ore

Divi Quirici Cremonè, alterum adhesum portè Sancti Lucè et alterum portè Sancti Michaelis, urbis ad deffensionem, cum legnaminibus in eis inscriptis, incohantur Cremonensium impensis hoc tempore.

De castris sua cum custodia et sagittariis serenissimus Maximilianus imperator isto tempore recedens, cardinalibus Cruciensi et Matheo Suevo sui loco ibi relictis, versus Alamaniam, ut in Ungariam profisceret, pertransiens Alpes equitavit. Qua de causa (ratione urgene) fuit quoniam serenissimus tunc rex Ungarorum de hac vita mortali ad aliam meliorem pertransivit isto tempore et ut rex futurus loco illius auctoritate cèsarea crearetur.

Die martis XVI predicti mensis aprilis. Unum inconueniens exosum dictu opereque mirandum (divina iusticia permittente et mediante) in locis Castrinovi Buce Abdue, Meleti et Corninovi locisque aliis circumstantibus accidit. Dum nonnulli iniquitatis filii venturerii, pedites magnifici domini Federici Gonzage marchionis Bertolomeique Vitalis pedites, pauperum bona nonnullorum per vim dictorum locorum rapuissent <et> in flumine Padi quadam in navi posuissent, revertentes ut alia mala illis in locis perpetrarent, ecce a vilicis aggressi retro fugientes celeri pede metu in illam ingressi sunt. Se a ripa absentantes, nimio ex pondere (iudicio divino) fluminis in medio sub undis navis submergitur, ita ut res deprèdate nec ipsi latronculi, numero circiter centum et plus, ab aliquo amplius videri possent. Per triduum post mortuorum cadavera (fracta felle) super aquas venientes versus urbem Cremonè venerunt, què a nonnullis nautis capta vestibus et pecunia spoliata remanserunt. Per undas deinde Eridani dicta corpora devoluta, ad Adriacum mare piscibus in escam remanserunt. Illorum vero de anima quo in loco Deus iri permiserit, tibi lectori permitto iudicanda.

De urbe laudensi, a Ghotis Suevisque et Teutonicis in arce eradicata deprèdataque, cum exercitu imperiali et machinis recedendo, Cruciensis et Matheus cardinales versus urbem Pergami hoc tempore equitaverunt. Per aliquot dierum ibidem moram trahentes, miserandam civitatem depredando ^a profanantesque templa igne et ferro devastaverunt. Tunc temporis inclita nostra Cremona, bello, fame et morbo laborans, lachrymas et gemitus dabat. Undique civium dolores, cruciatus et pène. Què sua erant, a militibus invisis mondomini Prie arcisque prèsidis Benoni suos in usus vertentes deprèdabantur. Vina optima Cremonensium, partim per vim bibentes, partim alio exportantes sine pecunia, subriperunt. In patientia civibus et populo aquam puram aut aquinatum vinum bibere sinebant, convicia quoque dantes, verberibus cedendo, persepe superbia diabolici erant. Mercatorum apothecae clause, cives hinc inde timore dispersi, Consilio speciali et generali carebant. Undique ululatus, lamentaciones, gemitus, pènè, iusticia oculos clauserat. Boni suppeditabantur, mali autem tam in urbe quam extra regnabant. Terre inculte remanentes inter mènìa nec extra, vilicus et civis tuti esse non poterant, omnia in rapina et ruina existebant, potius mortem quam vita vivere misera mortales optabant. Deus misereatur nostri suamque dans pacem, corda impiorum convertat.

De manu comitum Vermenorum Vogera et Derdona a Gallis accipitur concorditerque possidetur, quamvis sibi cara fuit morte hominum hoc tempore.

Die iovis XXIII predicti mensis aprilis, hora vigesima tertia, qua divi Georgii festum collitur. Cèsar filius noster Burdigalus iuvenis persapidus de hoc seculo, florente etate annorum XXXV, ad meliorem vitam pertransivit. Et quia morigeratus vir, doctus et religiosus fuit, epitaphium tenoris huiusmodi ad illius laudes composui, videlicet. En.

Burdigalus Cèsar iaceo sepultus in urna,
Mors rapuit: pro me dic Miserere mei.
Siste gradum! Te scire volo morieris. Amice,
Quid sit homo memores, pulvis et umbra manet

a] +igne et ferro devastaverunt+

Quisque virum dum fata sinunt benevivere quèrat
Ut valeant sedes scandere perpetuas.

Die veneris XXV antedicti mensis aprilis. Nobilis matrona, pulchra, honesta et persapida domina Iustina de Azanello, uxor quondam præclari viri domini Archangeli Stanghe, hora vigesima secunda diei predicti in festo sancti Marci, pariens filiam, vitam mortalem cum èterna ambo comutaverunt. Et quia hęc nobilis, honesta et pudica matrona virtutibusque dedita fuit maritoque fidelis, ideo illius ad laudes epitaphium huiusmodi composui, videlicet. En.

Infèlix partus necuit, mors improba formam
Iustinè rapuit permiseranda viris.
Stirps Azanella fuit, virgo pudica viro.
Proh Superi! Nemo forma, nec viribus ullis
Fidat et in numis, mors fera cuncta rapit.

Die dominico XXVII predicti mensis aprilis. Insimul venti dimicantes et aflantes aquarum tempestatumque cum turbine mixtim fuerunt. Sagite tres de cèlo cum tonitibus ceciderunt, quarum una in monasterio monialum Corporis Christi, altera tribus in cellis monialium Sancte Monace Cremonè, ubi laycorum nonnullas res metu belli et hostium ibi existentes combussit. Altera vero, cadens in domo illorum de Vernaciis vicinie Sancti Leonardi, caminum unum cum capa percuciens in terram demoliendo proiecit mirandumque sotulares duas a pedibus unius vilici ibi existentis sine lesione persone (quamvis atonitus et femininus stetit) extraxit et combusit.

Ista met die in loco Scarduariè inter nonnullos Gallos et certos Pergamenses, qui salmas circa centum salis super equos sui ad patriam ferebant, ingens prælium geritur, quo multi de partibus perierunt multique vulnerati sunt. Tandem victoriam (relictis tamen per prius salmis septem salis cum equis, quas Galli ante incohatum prælium alio in tuto loco conduxerunt subreptus) Pergamenses obtinuerunt illosque fugantes versus Cremonam cum daciariis atonitis, qui Gallos ad dictam predam conduxerant accipiendam et capiendam, cum dedecore venerunt.

Nobilis prudens matrona et persapida domina Agnes de la Manna, uxor quondam præclari viri domini Boni Stanghe nostrique cugnati, hac in luce hora duodecima in vicinia Sancte Sophiè vitam mortalem exuendo cum èterna commutavit.

Eo tempore pergamensi in agro serenissimi Imperatoris exercitus, damna inferens ingentia, castrametabatur. Gallorum vero atoniti in urbe Mediolani aliisque civitatibus, hinc inde dispersi malaque multa in illas inferendo, seque fortificando moram trahebant. In urbe Cremonæ, propter eorum peccata in nonnullos Francos destruendo illos rarosque faciendo, \pestilencia/ introivit. Tunc etiam temporis cives, sine gubernatore mesti existentes, propter nimia gravimina excessivasque expensas gemitus dabant cum dolore et lachrymis.

Die iovis primo mensis madii, qua divorum Iacobi et Philippi apostolorum festum celebratur, erat etiam dies Assumptionis domini nostri Jesu Christi luneque renovatio et kalendas ipsius mensis. De urbe Mediolani Gallorum exercitus recedens ut exercitui serenissimi Imperatoris, qui in agro parmensi castrametabatur, versus Abdum equitavit. In civitate vero metropolitana Ligurie strenuus dominus Io. Iacobus Treulcius suis cum falangis certisque peditibus pro gubernatore remansit. Barbononus mondominus vicerex in Italia citra montes hoc quoque tempore in loco Gorgonzole cum paucis se contulit. Nonnullas domos nobilium mediolanensium in ipsa civitate a fundamentis (ut in rebelles) precipue illam strenui domini Vicecomitis de Vicecomitibus Galli everterunt.

Eo tempore et die in loco Scandolarie ripe Olii districtus Cremonè unum inconveniens non satis bonum nec laudabile accidit. Quidam villicus illius terre a Io. Maria

et Bono fratribus de Gisulphis loci Domorum de Quinzanis, massariis nobilis domini Boni Stange, interficitur. Quapropter, ad arma rurales dicti opidi venientes, contra hos fratres irruerunt simul dimicantes et vulnerantes, quo in conflictu dicti duo fratres octo ex dictis vilicis graviter vulneraverunt, alterum perdentes. Sed nec ipsi evaserunt a morte: a vilicis ambo occiduntur.

In loco Longisuardori districtus Cremonæ nonnulli Gallorum sacamani perversi illius loci a vilicis, propter eorum scelera et rapinas, occiduntur. Patroni eorum vindictam facere cupientes, de urbe Cremonæ armata manu recedentes illis in partibus se contulerunt, sed vilici astuti et rabidi aggregati cum lanciis, sclopetis diversorumque armorum ruralibus timorem etiam patronis facientes, ad urbem Cremonæ sine vendicta venire coacti sunt.

Tractatum prodicionis unum hoc quoque tempore per Gobinum quendam nomine contestabilem in urbe Brixie inter Venetos et Ispanorum quosdam capitaneos de dando civitatem ipsam certa cum pecunia Venetis efficiebatur. Sed proditor ille, sive ductus penitencia, aut maiore pecunia capienda, dictum met prodicionis tractatum ex literis Venetorum provisoris strenuo Marco Antonio Colona Imperatoris capitaneo detexit. Quibus intellectis, ilico certis cum falangis a levibus armis strenuus Marcus Antonius capitaneus ad ipsam urbem Brixie ante Venetorum cohortes veniens tacite introivit. Dictosque malefactores post hæc captos, servando urbem capite punivit penas luendo. Venetorum vero gentes et gallorum iluse remanserunt illinc recedentes.

Die martis sexto predicti mensis madii. Mondomini Barbononi de Remors citra montes in Italia viceregis magnifice rei publice nostræ littere emanarunt, quibus de taxa oblata librarum vigintitres mille restantes ab ipsa nostra re publica instantissime minatorieque petebantur, Quapropter, aggregato consilio generali, prudenter per patres conscriptos et presidentes illis responsum fuit pecunia civitas, tum quotidianis erga milites expensis excessivis, tum honeribus in urbe et facultatibus depressis, penitus carere. Si pur illas iusticia mediante consequi vult, a debitoribus exigat, cum ^a exigendi illi non autem rei publice nostre, quæ debitum suum erga Regem persolvit, sit potestas atributa et imperium. Proh Deus æterne! Sic a civibus populoque afflictis sine misericordia hæc mala petuntur, sic intolerabiles expense in urbe plusquam centum milia ducatorum auri huic petitioni superantes restituendo dantur, sic denique capitula nostra a Rege promissa affirmantur! Polorum Regina, miserere nobis.

Die iovis octavo antedicti mensis madii. De cælo aque repentine cadentes ventique terribiles in territorio cremonensi continue afflantes, omnes segetes in grave Cremonensium damnum et interesse usque ad solum straverunt.

Eo tempore cum trecentis lanciis, sex mille peditibus magnifici domini Galeazii Palavicini capitaneus Vermenorum ad Rocham Alcesam, ut illam obsidendo caperet, equitavit. Tenus Montem Arcis castra illius fixit, sed parum aut nihil propter fortitudinem bene munitum illi nocere potuit.

De urbe Mediolani cum literis mondomini Barbononi Remorsi viceregis in lingua gallica recedens, hoc tempore nobilis dominus Iohannes Mussus rei publice nostre orator expeditus Cremonam venit. Aggregato consilio generali, per interpetrem hec littere publice lecte fuerunt, quibus continebatur quod hinc in antea cives nostri militibus expensas peditibus facere non tenerentur, sed equestribus tantummodo comilitonibus de pane et vino et aliis secundum regalem ordinationem tradere, superfluum ab armigeris solveretur. De hiis proclamaciones super arengam facte fuerunt per tubicinem. Alie etiam proclamaciones parte antedicta exposite publice fuerunt, quod omnes cives, vigore literarum emanatarum ut supra, absentes ab urbe et districtus Cremonæ in partibus externis a die prima Quadragesima proxime præterita \circa/ infra octo dies proxime futuros debeant se presentasse coram prefatis domino Guidone Metelono urbis pretore et domino Iulio Piola super hiis comessario delegato, sub pena et in pena rebellionis

bonorumque fisco regali suorum applicatione. Alioquin, elapso termino, contra tales negligentes seu contumaces inremisibiliter sine misericordia procederetur.

Die veneris nono antedicti mensis madii. De urbe Cremona, ut nobilem virum dominum Anibalem Pizenardum certis suis cum satellitibus caperent, recedendo multi galli equites, certis cum guasconis peditibus, usque ad locum Sancti Laurentii de Pizenardis districtus Cremona equitaverunt. Ibidem, quos querebant non inveniunt, ad sachum totam illam terram deprèdantes in grave preiudicium et damnum habitantium posuerunt.

Eo tempore flumen Padi extra ripas vehementer crevit, ita ut ingentem damnum civibus et ruralibus confinantibus in segetibus, pratis et aliis frugibus recoligendis hoc anno contulit et detrimentum.

Die dominico undecimo predicti mensis madii, qua festum Pentecostes a Christifidelibus in terris colebatur. Reverendus don Gosma Cazanig, cathedralis ecclesiè Cremonè canonicus preclarus, humanam vitam fragilem relinquens cum èterna commutavit. Et quia vir prudens, religiosus persapidusque erat, epitaphium igitur ad illius memoriam, famam et honorem componendo capias mi lector. En.

Quem genuit Cazaniga domus tumulatur in antro
 Gosma decus patriè canonicusque bonus.
 Persapidus, prudens, Dominus dillexit, amando
 Virtutes, mores, religiosus erat.
 Hic speculum vite romana vixit in urbe,
 Sevrini Sancti tecmine cardinei.
 Mors rapuit; sed vita menet victura per èvum
 In cèlo et terris fama canenda viris.

Die iovis quintodecimo antedicti mensis madii. De urbe Cremonè, nonnulli Galli Sanones, Graciano sub duce pedites constituti, de stipendio cum ipso duce privati, Francorum a rege recedendo versus Pedemontes sui patriam pingues, expensis Cremonensium non solutis, profecti sunt. Tunc temporis de locis Soncini, Rumenengi aliisque locis circumstantibus Gallorum nonnullae falanges equestres per urbem Cremonè transeuntes, versus Mirandulam, strenui Prosperi Colone que in urbe Regii suo cum exercitu erat, ad oppositum equitaverunt. Dicto etiam in loco Mirandole tunc temporis cohortes strenui viri domini Io. Iacobi Treulcii contra dominum Io. Franciscum arcem illius possidentem et adversarium filie dicti domini Io. Iacobi, cui arx predicta pertinere dicebatur, castrametabantur.

Eo tempore Venetorum exercitus circiter menia Brixie, ut illam obsideret, postremo caperet, sui castra fixerunt. Serenissimi Imperatoris vero exercitus in agro veronensi lacuque Pischerie brixiensique in territorio tunc erat famelicus: ut falco ad arboris ramos intuendo prèdam stabat. Quid venturum Deus solus sit. Isto interim Cremona miseranda graviter patitur sola febre caret, et ni Deus auxilium prestabit morietur. Sui misereatur rogo obsecroque.

Unum horrendum nephandumque et sacrilegum, Deo et hominibus benevivere volentibus semper exosum, non solum delicioso in Paradiso cèlestiali, sed neque in Inferno compatibile, in loco Sorexine districtus Cremona hoc tempore accidit. Dum homines illius loci rurales, filiarum suarum pro pudicitia et castitate servanda, circiter centum et plus in ecclesia Divi Augustini predicti loci posuissent puellas, ecce viri maledici mondomini Diaboli milites, Deum preoculis non habentes sed Sathan principem demonum, dicto in templo fractis ligneis hostibus ingressi fuerunt virginesque illas sacrum prophanantes stupraverunt. Nec de his contenti, sed mala malis addendo, ex pulchrioribus viginti quinque depredantes, alio diversis mundi in partibus externis conduxerunt. Proh Deus immortalis! Profecto ni mentior sed certus Evangelio atestante sum dicente «Nullum malum impunitum», videlicet pènas de peccatis suis in tempore luent miserandi. Iustus Deus, fortis et potens est.

Die lune XVIII predicti mensis madii. Venetorum et Gallorum contra exercitus, qui machinis urbi Brixie plantare cupiebant, bellicosi Ispani per portas virili animo exeuntes suis cum falangis et insignibus benearmatis insultum fecerunt, quo multi de partibus circiter sex centum perierunt multique vulnerati sunt. Venetorum milites et Gallorum peiorem propter Ispanorum machinas urbis de meniis in illos laborantes et strantes in terris habuerunt.

Isto quoque tempore et met die. Super plateam Maiorem Cremonæ novem machine grosse pulveris et ballotarum ferri cum monicionibus, de Papia venientes per Padum, ducte fuerunt, quarum una ex maioribus honusta a bombarderio igne dato in aera balotam unam eneam versus Padum magno cum strepitu proiecit. Quapropter, ex ingenti tonitu vehementi et stridore, oculus marmoreus in pariete Maioris Ecclesie Cremonæ existens in medio crepuit multosque etiam oculos vitreos in terram proiciens, in grave damnum Ecclesie, ex strepitu fregit. Civium sub pedibus prope astancium terra tremuit. Plures boves, qui a ripa Padi illa duxerant, timore sonitus teriti fugierunt. Aer tenebrosus fumo efficitu. Nonnulli rurales ibi astantes teriti super terram supini ceciderunt. Profecto (quia præsens fui) machina terribilis est, celeri pede prebens ruinam et detrimentum festinat in ictu. Huius instrumenti officium non ab homine, sed a demone inventum fuisse iudico: nam plures ictu oculi viros percuciens ad Tartara mittit.

Die mercurii XXI predicti mensis madii. De urbe Cremonæ recedendo ad civitatem metropolitanam Ligurie suis cum militibus, ut cum mondomino Barbonono vicerege asociatus Gallorum cum lanciis quinque centum in Franciam proficisceretur, mondominus Pria equitavit. Tunc temporis rex Ingalterre pulchraque Margarita et reverendus cardinalis Matheus Suevus contra Francorum regem, ut illius gentes ab Italia amoveret, in auxilium prælium incohaverunt.

Eo tempore in agro brixienti villicorum super currus cremonensium, ut circa mēnia Brixie plantarentur machine, cum pulvere et balotis eneis de urbe Cremonæ recedendo Francorum regis bombarderii, in grave præiudicium dictorum ruralium (quia per vim venientes cum plaustris et bobus honusti arctati erant), duci fecerunt.

Domini Glosanus et Alexander fratres de Glosanis nonnullique etiam alii cives nostri cremonenses a preside arcis Sancte Crucis hac in luce in ipsa arce detenti sunt. Qua vero de causa ignoro, tamen compertum habui multos homines non satis bonos per phas et nephas avaritie deditos, Deum non timentes, sanctos neque mortales, dummodo pecunias aggregent, exigendi maliciosam (precipue potentes) querere causam et operari, Virgilio attestante: «Quis non mortalia pectora cogis, auri sacra fames». Etiam satirico Iuvenali: «Crescit amor numi, quantum ipsa pecunia crescit». Sed illud Isaie prophete in medio contra illos deducam: «Vos moriemini in peccato vestro». «Aurum sitisti, aurum bibe, mi Crasse». Isto etiam tempore in nebulis densis venti loquebantur, nives de cælo in Alpibus silvestribus frigide fluxerunt, hyemales toge viri frigoribus utebantur. Circiter Brixie mēnia machinis laborantibus inter Gallos et Ispanos prælia gerebantur. Multi peribant multique vulnerati gemitus dantes sui in patriam esse sanos cupiebant. Totus mundus armis et bello fremebat, cives et populi suis in rebus, tam in urbe quam extra, patiebantur. Nulla requies, sed perpetui dolores regnabant cum tristitia. Mortem potius quam vitam miseram appetivere, atoniti per vicos stratasque publicas deambulabant. Extra urbem tuti nec in ea erant: patientiam (licet rabidam) sustinere in Domino ^a necesse fuit.

Die iovis XXII antedicti mensis madii, qua Corporis Christi in terris festum veneratur. A summo mane usque ad vespas ante duas portas Brixie duo revelina, Venetorum et Gallorum cum machinis bombarderii pugnantes, straverunt. Contra, viriliter suis cum artelariis feroces Hispani repugnantes, multos Guasconos, Pichardos

gentesque alias barbaras ad antiquam terram exangues miserunt, innumerabiles vulnerati sunt. Tandem, partes hinc inde fesse prælia incohacta cessantes, de urbe Brixie danda certis cum pactis et pecunia ad colloquium venerunt, videlicet si infra quatuor dies a serenissimo imperatore Maximiliano auxilium vel aliter quomodocumque non haberent, elapso termino presidi Montis Falchoni arcis Brixie, promissis datis pecuniis, necnon militibus in urbe existentibus pagis duabos, salvis etiam rebus suis et personis, urbem ipsam cum arce et citadella traderent concordisque ita remanserunt.

Quatuor post hæc (ut fidem serenissimo Imperatori servarent) tempore noctis falodia incensa igne super Montem predictum Falchoni, auxilium petentes, a longe ut videri possent, Hispani feroces tenuerunt, que vidimus, de his quoque testimonium perhibeo veritatis.

Ad Pontem Navilii iuxta Cremonam, ne aque illius ad urbem laberentur, murum de lapidibus et calzina de ripa ad aliam transeuntem hoc tempore arcis Sancte Crucis mondominus Benonus Zanetus nomine proprio Derbonvilla guasco, in preiudicium rei publice nostre civium mercatorumque et pauperum artificum detrimentum, fieri et construi fêcit, similiter buchetos civium adaquatorios obturari. Contra iusticiam bonosque mores et ut tyrannus volens ^a per vim quod omnes tinctoros, confectores curatoresque pignolatorum et civium molendina, necnon ipsi cives, ius in dictis aquis antiquis habere pertinentes ab ipso preside ipsas undas a decem meliaris ab urbe distantes citra agnoscerent datiumque de ipsis inperpetuum deinde solverent. Et hoc vigore donacionis, aserens concessa a christianissimo Francisco Francorum sui rege sed non ostense, sui per potenciam rem publicam nostram et civibus de iuribus suis privando. Quod profecto iniquum, iniustum et contra bonos mores et iusticiam fuit et est. Quapropter Mercatorum Universitas, de mandato consulum et sapientium aggregata videntes rem publicam pauperem undique a barbaris dilaceratam nullasque deffensiones contra presidem facere et, si conquerebatur, frustatorie (iusticia defficiente) agebatur, decreverunt hanc provinciam laboriosam mediante cara parente re publica patribusque conscriptis in se asumere deffensionesque contra præsidem facere condignas, ne civitas ipsa aquis solitis defficeret. Et si opus erat, ad Regem de his conquerelari \et iri/ pro damnis et interesse tam regie maiestatis camare quam civium mercatorum et aliorum ius in dictis aquis antiquis habentium.

Post hæc, suam incliti et magnanimi mercatores rei publice deffensores supplicacionem apud patres rei publice conscriptos et præstantes porexerunt, quam ego Dominicus Burdigalus, Universitatis predictæ procurator, nomine ipsius præsentavi, qua debui reverentia ipsis presidentibus et consilio urbis generali. Tenor sequitur ut infra, videlicet:

Magnifici domini presidentes negociis comunis Cremonè. Adsunt in hac civitate Cremonè duo alvei seu cavi sariolarum, quorum alter vocatur Cremonella, alter vero Marchisana; per quos tanto tempore, cuius inicii memoria hominum in contrarium non existit, decurrebant et labebantur aque pervenientes ex fluminibus Navilii, Cave et Orzole iuris comunitatis præfate civitatis. Ex his enim aquis sic decurrentibus et labentibus ut supra, hæc a Deo dona dabantur prefate civitati et habitantibus: in ea aeris salubritas, molendinorum quinque in dictis duobus cavis existentium macinatio, civitatis purgatio, tinctorie que dimidium anime mercancie est et confectarie exercitatio; ab extra namque plurimorum aliorum molendinorum macinatio, pratorum adaquatio et curatorum quod aliud dimidium anime marcatore est exercitacio. Per quod mercature officium et exercitacium Reges et principes divites fiunt, populi et civitates oppulenti redduntur et lèti vivunt ac multe alie et cumplures utilitates acquiruntur, quas M.^{ic} V. patere ut supra debent. At vero, ubi ex predictis per alia tempora dicta civitas gaudebat et lètabatur, nunc merens ac

tota tristis et afflicta notificat V.^{is} Magnificiis qualiter clavice et loca, per què antiquitus ut supra petebat decursus et ingressus aquarum prædictarum in dicta civitate, ac bucheti, per quos adaquabantur prata, de lapidibus et calzina (quod a seculo non fuit visum nec auditum) obturati sunt et continue obturantur, adeo quod in prefatam civitatem aque alique antedictæ et antiquitus ad dictam civitatem destinate amplius non labuntur et labi non possunt, prata non irrigantur et adaquari et irrigare prohibetur, etiam per captionem personarum. Et sic, cessantibus suprascriptis bonis et laudabilibus operibus, resultant in civitate predicta, propter immondicias in dictis cavis et sariolis existentes et ortas ex defectu lapsus aquarum prædictarum, aeris infectio et seu corruptio et pestis vigentis augmentacio, dicte macinacionis molendinorum et exercicii mercanciè et purgacionis dicte civitatis cessacio, iurium præfate comunitatis oppressio et usurpatio ac intratarum regie maiestatis diminutio et defraudacio et tocus populi et civitatis prædictè, et maxime pauperum, ex arte et officio mercantili dietim viventium ad Deum deprecatio et declamatio, adeo quod ex parte tam dictorum mercatorum quam dictorum pauperum ad prefatas magnificas v. delibaratam extitit habere recursum.

Ipsas supplicando et intenta prece rogando, quod eadem comunitas, tam pro iure et interesse regiè Camerè et intraturum eiusdem, quam ipsorum mercatorum aut pauperum et tocus populi et civitatis Cremonè, velint et debeant opportune providere quod cessent dicti casus miserandi et atroces, ut omnes lèti vivant sub umbra prelibati christianissimi regis Francorum, ducis Mediolani et domini domini nostri, quem Deus omnipotens longa et fèlici vita et statu custodiat, conservet et augeat.

Die lune XXVI predicti mensis madii (Deo spirante), hora vigesima huius diei. Brixia infèlix a prèside hispano arcis Montis Falchoni, cèptis certis promissis pecuniis ut supra, nec non duabus pagis militibus hispanis circiter novem millium ducatorum datis salvisque eorum rebus et personis, a Gallis concorditer habetur. Arx Montisfalconi a Guasconis nomine Francorum regis munitur, urbs vero Venetorum a provisoro Andrea Grippio suisque militibus.

Die martis XXVII antedicti mensis madii. Super arengerium comunis Cremonè parte spectabilis domini Guidonis Meteloni de Grinopoli, inclite urbis nostre pretoris regisque senatoris, per præconem rei publice proclama unum de dicatione urbis Brixie hesterna die habita factum fuit, mandans civibus et populo religiosisque per tres dies procisiones cum rogitibus, campanarum pulsaciones et falodia, secundum morem in urbe fieri debere. Sed tepide ista obtemperata sunt.

De urbe Mediolani Cremonam hac luce spectabilis i. u. doctor dominus Io. Petrus Gilbertus rei publice nostrè orator præclarus, verbo expeditus non opere, a Senatu regio venit. Nam adhuc in urbe nostra et contactu galli milites pertinaces erant et indomiti illorum superbia bonaque nostra, tam intus quam extra, sine misericordia et timore regiset magistratus illius deprèdantes vorantesque et bibentes consumabant. Nec adhuc seduli multa et infinita mala, homicidia et scelera sine lege gesserunt. Mondominum de Normandia brevi ^a tempore venturum de his provisionem facere (quod non credo) retulit. Nam rerum experientia docet, lex quoque decantat dicens «Quod semel est malus, semper presumitur malus in eodem genere mali», quamvis Glosa dicat «Nisi probetur contrarium». In Deum potius confidendum est quam in homine Illique soli gloriam dabo.

Die XXVIII predicti mensis madii. De agro brixienti versus Pischeriam, ut ad urbem Veronè cum machinis debellandam et obsidendam, strenuus Teodolus Treulcius Venetorum capitaneus Gallorum cum exercitu et veneto equitavit.

Eadem met die, hora decima septima diei. De hac vita ad aliam meliorem nobilis et sapiens dominus Iohannes Sphondratus, rei publice nostre scriba dignissimus, pertransivit, cuius animam in Domino requiescat in pace, amen. Ideo ad illius memoriam, laudem et honorem epitaphium huiusmodi composui, videlicet. En.

Ingenio facundus homo de stirpe Iohannes
Sphondrata in tetro conditur hoc tumulo.
Verus scriba fuit, patriè deffensor et alter
Consilio Anchises, relligione Numa.
Fortis in adversis, mondo tulit atque podagram
Mors rapuit. Martir scansit ad astra poli.

Eodem die, aggregato consilio generali rei publice nostrè in camera solite aggregacionis insimul consulendo, quatuor cives, qui ad prèsidem arcis Sancte Crucis adirent humaniter ad videndum si ex urbanitate sui aut liberalitate aquas retentas urbi, ne laberentur more antiquo, sui aut in esse relaxare vellet vel ne, aliter serenissimum Regem reclamaretur (iusticia mediante), nomine ipsius rei publice per patres conscriptos ellecti fuerunt. Supplicam de qua supra tunc ego Dominicus consul mercancie et sindicus rei publice ellectus patribus ipsis porexi adimplendam, què ab Ugolino Regazola rei publice scriba coram magistratibus lecta, adimpleri per balotas mandaverunt et ordinaverunt. Dictoque in consilio patres conscripti elleganti preceptori nostro domino Danieli Gayetano dignissimo in comuni rerum suarum et persone ab honeribus et brigis in urbe occurentibus dietim exemptionem concesserunt et pro ipso in taxa ut supra facta de libris decem imperialibus solvi a re publica ordinaverunt, ipsum exemplum benemeritis suis relaxantes. De scriba quoque loco quondam domini Iohannis Sphondrati dignissimi alium idoneum scribam elligi ordinaverunt, quamvis in hoc inter ipsos patres dimicatum fuit de qua parte elligeretur, quod vanum fuit conclusum neque tunc decisum.

Die sabbati ultimo antedicti mensis madii. Appropinquante bladorum messe et frugum hac in luce in platea Maiori comunis Cremonè furmenti venalis et vini copia et habundancia fuit, ita ut precium soldorum minus solito decem imperialium pro quolibet sextario vendebatur et emebatur. Pulcherimum tunc vidi furmentum vendi precio soldorum viginti quatuor imperialium, vini vero viginti octo. Buturi penuria erat et casei, soldos tres imperiales pro qualibet libra tunc vendebatur, manzi carnes denarios quindecim pro qualibet libra.

Die dominico primo mensis iunii. Super arengherium comunis Cremonè, per prèconem parte mondomini Benoni viceregis in Italia citra Alpes generalis, ex literis emanatis magnifico Zaneto presidi arcis Sancte Crucis et preclaro Guidoni potestati nostro, Cremonè proclama factum fuit quod omnes Gallorum christianissimi regis capitanei, qui in civitate et districtus prefatè urbis suis cum falangis ad hospicium erant, sub pèna indignationis regie maiestatis per totam diem lune proxime futuram \et/ de ipsa urbe et districtu recedendo versus Veronam ad loca ordinanda \deinde/ equitarent.

Eadem met die, generali aggregato consilio nostro Cremonè, ellegantem iuvenem doctum et morigeratum, musis preditum et elloquentie Io. Mariam Gaudencium loco domini Io. Sphondrati in scribam rei publice nostrè per bussulas et balotas patres conscripti elligerunt et stabiliverunt. Ordinantesque etiam dicti patres dicto in consilio de mandato Iulii Piole Mediolani castrorum super monicionibus commissarii quod dietim in auxilium contra Veronam debellancium in castris sachi quinquaginta pani cocti preliantibus pro pecuniis suis darentur et per pristinarios mitterentur et ita actum est per pristinarios obedientia.

Die martis tercio antedicti mensis iunii, diei in aurora. Sonitu tube tubicenis premissa, de urbe Cremonè Gallorum certe falanges, quibus strenuus dominus Alexander Treulcius preherat capitaneus, recedendo versus loca Casteleti de Ponzonibus Casalismaiorisque et aliarum circumstancium villarum, ut ad urbem Verone proficiscerentur aut in territorio mantuano, in Dei benedictione equitaverunt. Nos deplumatos sine pecunia et victualibus consumptis relinquentes invite de hac urbe recedendo blasphemabant iniqui. Tamen fialas vino optimo plenas aliaque victualia rapientes insaciati et pingues secum tulerunt. Credo si urbem cum mulieribus exportare potuissent, concta ad sui votum (sed non omnes, quia hac in nocte duo illorum, propter luxuriandi causam, in vicinia Sancti Donati cum fusetis ad mortem in inguine a Cremonensibus vulnerati fuerunt) habuissent.

Eodem tempore de urbe Brixiè ad hanc civitatem mondominus generalis de Normandia regis Francorum capitaneus venit, cui cives nostri prestantissimi alacri vultu oviam euntes usque ad domum magnifici domini Io. Clementis Stanghe habitatum asociavere. Tunc rem publicam nostram, iam diu lacesitam et pauperem dietimque conquassatam, cives prestantissimi illi recomiserunt, deinde capitula Comuni pro bono porexere nonnulla pietatem et misericordiam petentes. Quibus fronte serena verbisque melifluis tam ab ipso quam a Rege adimplere promisit. Primo namque trecentum ducatos auri in auxilium pestilentie in urbe militantis a daciariis camere mutuo duros rei publice propter inopiam illius ordinavit. De aquis retentis ne ad urbem fluerent per dominum Benonum arcis Sancte Crucis presidem, qui vi auctoritate propria illas privando rem publicam retinebat avaricia, cum ipso prèside aloquutus est et civibus. Discordie causam ipsam decidendam breviter (quod non credo) spectabili i. u. doctori regioque senatori domino Guidoni Metalono pretori Cremonè comisit et imposuit. Tercio, taxas equorum a kalendis presentis mensis iunii retro ruralibus, propter intensa et enormia onera habita, sui gratia relaxavit. De pecuniis quinti et sexti habendis de iure a daciariis, per cives vigore instrumenti cum illis contracti, necnon de absentibus civibus in banno ut ad urbem propter iustam causam extorsionum Gallorum in illos devenire sinat aliisque capitulis in supplicatione porectis ut supra nos ad serenissimam regismaiestatem decidenda mestos remisit postremo.

Post hęc, altera die mercurii quarto antedicti mensis iunii. Per rem publicam nostram semper liberalem (licet pauperem) crateres due argenti fini cetrorum et limonorum plene valoris ducatorum quadraginta auri generali Normandie capitaneo in Italia condonate fuerunt. Deinde hora vigesima diei, de urbe recedendo versus Pizeleonem ut Mediolanum proficisceretur, equitavit nobis reliquens et imponens omnino menium foveas circiter cavandas terrenumque ab intra tenus muros ponendo fortificacionis causa etiam dixit. Cui cives prestantissimi, tum messibus approquinquantibus, tum pecuniis rei publice deficientibus propter nimias dietim extorsiones et onera^a, hoc impossibile esse retulerunt.

Die veneris sexto predicti mensis iunii. Rei publice nostrè littere mondomini Trechi Francorum regis capitanei ab urbe Brixiè Cremonam emanarunt, quibus exortando orandoque ut omnino fove mènium urbis nostre circiter cavarentur terrenumque ab intra tenus muros fortificandi causa significavit. Generali aggregato consilio, spectabilem i. u. doctorem dominum Io. Petrum Gilbertum in oratorem cum mandato et impositione responsionis de qua supra ad illum Brixiè patres conscripti ellegerunt.

Eodem tempore Urbinum, Eugubium, Cayum omniaque alia opida comitis Urbini, necnon Pesaruno cèteraque fere fortificia anconitana sanctissimus

a] +h+onera

dominus dominus Leo papa decimus concorditer habuit. Comes vero Urbinus per alta maris navigans se tandem Mantue suo cum tesauris et familia contulit.

Die dominico octavo mensis iunii. In foro Maioris Ecclesiæ Cremonæ tres panaterii ad funem publice positi propter inobedienciam semel ad alta tracti fuerunt cum pœna depositi. Causa, de pane cocto ex superbia et arogantia suis pro pecuniis populo in foro venundari causa nolluerunt ferre: merito pœnas luerunt congruas.

Eodem tempore, prope civitatem per meliare Veronè, Venetorum exercitus ut illam obsiderent bellando castrametati sunt. Gallorum autem falanges ultra Atesim versus ipsam urbem Episcopii que portam equitaverunt. Contra hos exercitus, certis <cum> equis a levibus armis et cum quinque mille peditibus Teutonicorum et Hispanorum, strenuus Marcus Antonius Colona romanus serenissimi Imperatoris Maximiliani capitaneus viriliter in ipsa urbe illius mœnia oppugnando deffendebat.

Die lune nono dicti mensis iunii. Strenuus capitaneus Imperatoris comes Caretoli cum mille equis a levibus armis duoque mille peditibus teutonicis et hispanis, de urbe Veronè per portas in aura diei egrediens, Venetorum exercitus aggreditur. Ingens prelium insimul per duas horas fecere, quo multi de partibus periere multique vulnerati sunt. Tandem Teutonici et Hispani victoriam asecut sunt, trecentum equos in predam Veronè duxerunt, ad Pischeriam reliqui \vero milites/ Venetorum^a fugientes se reduxerunt, Gallorum vero exercitus mantuano in agro et brixiensi reversi sunt.

Die dominico XV antedicti mensis iunii. De castris locoque in Striveriis mantuani castri, spectabilis i. u. doctor reique publice orator noster dominus Io. Petrus Trivilius, qui ad vicerem regem pro patria ut milites de territorio cremonensi damnum inferentes removeret, recedens in patriam cum expeditione bona revertitur. Litteras tamen viceregis de cavando foveas mœnium tulit. Quapropter, aggregato consilio generali patrum coscriptorum, legacionem suam viceregi factam responsionemque^b bonam asecutus fore retulit, de foveis cavandis voluntatem viceregis omnino esse cavandas intuentes consulte agendo, quatuor de sapientibus rei publice ad busullas et ballotas, qui cavationi non nunc sed post bladorum triturationem præessent circiter menia, ellegerunt.

Hac ^c luce coramque generali consilio predicto, mulieres non satis bone conquerentes earum supplicationem <prexerunt>^d, exponendo quod ipsa res publica sacrum unum seu templum Divi Rochi ubi officium postribuli exercebant, suum privando illas sui ministerio, edificaverunt. De alio loco officinaque, quibus possent de Veneri sacrificare, ad hoc ut fornicaciones et adulteria in urbe pro minori damno vitarentur iuvenibusque modeste satisfacerent cupidinis arma, depremerent, alioquin contra ipsam rem publicam protestabantur suis cum mulieribus domestice versari habitationemque per totam urbem quo quomodo poterunt (non obstantibus aliquibus legibus in contrarium) habere. Intellecta supplicatione, patres conscripti consuledo responsionem illis facturos dedere, sed pro nunc patientiam haberent officiorum gerendorum causa. Isto interim, si non caste tamen caute in abscondito prope mœnium officium suum ad sui placite et honeste agerent sine scandalis.

Eo tempore ad loca Mirandole et Concordiæ, comitum illarum terrarum iurisdictionis nomine regie maiestatis Francorum strenuique domini Io. Iacobi Treulci ut illam caperet et obsideret, cum lanciis quatuor centum galliciis, duo mille peditibus strenuus dominus Federicus Gonzaga marchio Bozoli equitavit propeque per meliare sui castra fixit. Cum plures scaramucias dietim et prelia inter ipsum et strenuum Io. Franciscum comitem illorum oppidorum fecere, quibus multi de partibus periere multique vulnerati sunt. Has terras prefatus Io. Franciscus tunc possidebat, filia autem domini Io. Iacobi ius in illas propter eius coniugem fratrem dicti comitis habere pertendebat, ideo insimul dimicabantur.

a] venet+i+ b] responsione+m+que c] +in+ d] prexerunt

Die dominico XXII predicti mensis iunii, hora septima noctis, diei prope auroram. Nobilis et honesta matrona domina Marta Lotica uxor preclari viri domini Eusebii Oldoini, vicinie Sancti Bertolomei Cremonè, reliquens mundum animam a corpore exalantem Deo recomisit ecclesiasticisque ordinibus armata ad Artificem rerum se presentavit. Et quia egregia matrona fuit et virtuosa, Deo placida et humana, ideo ad illius laudes, famam et honorem posteribus remansuros epitaphium tenoris huiusmodi composui, videlicet. En.

Lotica Marta iacet mulier præclara sub antro.
Nobilis ista fuit, casta pudica viro,
Officiosa nimis. Dominum dilexit, amando
Pauperiem, semper prestitit auxilium.
Relligiosa Dei servans præcepta tonantis
Permeruit sedes scandere perpetuas.

Epitaphium

Nobilis domina Marta Loca preclari viri domini Eusebii Oldovini quondam uxor. Vitam mortalem cum èterna commutavit MCCCCCXVI, indictione quarta, octavo kalendis iunii. Hic reliquum.

Die lune XXIII antedicti mensis iunii. Platee Capitanei in foro Alexandrus Granellus, qui consanguineum suum aliumque interfecit multaue alia non satis bona perpetravit, capite ad exemplar male vivencium plectitur.

Eo tempore, generali aggregato consilio nostrè rei publice, ad christianissimum Franciscum Francorum regem (ut capitula nostra per ipsum promissa stabilirentur) in Franciam patres conscripti tres oratores ellegerunt. Nomina quorum sunt hęc, videlicet: spectabilem i. u. doctorem dominum Petrum Martirem Ferrarium, magnificum dominum comitem Georgium Persicum et nobilem dominum Georgium Cambiagum.

Declaraveruntque dicto in consilio patres conscripti hoc quoque tempore, cum magnifico arcis Sancte Crucis præside, ordinantes mènium foveas incipiendo prope portam Sancti Luce eundo ad illam Omnium sanctorum et Sancti Michaelis veteris per comunes ruralium esse cavandas terrenumque illarum evacuacionis per pontes ab intra fortificandi causa tenuis muros ponendum, fondando illas in altitudine per brachia duo, in latitudine autem brachiorum quinquaginta dixere.

Die martis primo mensis iulii. In locis Sexti, Grumelli, Spinadeschi, Crotte, Belvederii diversisque locis in territorio cremonensi de cèlo ingens et crudelis grando in terram cadens uvarum in racemis et aliis frugibus tunc pendentibus et arboribus damnum intollerabile dedit.

In Frivoli seu Forum Iulii Teutonici currentes hoc tempore, illius territorii multas terras igne et ferro vastaverunt, similiter Vincentiam miserandam strenuus Marcus Antonius Colona cum Teutonicis, Suevis et Gotis combusserunt, capitaneum Venetorum unum suis cum gentibus in urbe existentibus gladio perdiderunt, cètera urbis bona deprèdantes Veronam in prèdam tulerunt.

Gentes armigere strenui domini Io. Iacobi Treulcii istis temporibus concordiam habuerunt prope Mirandulam concorditer. De lite Mirandole inter filiam prefati domini Io. Iacobi Treulcii et Io. Franciscum illius opidi comitem eiusque cugnatum decidenda sanctissimo papa Leoni decimo comissa fuit. Recedentes inde comilitones Treulcii versus Vallem Oltoline, ubi Suevi in Italiam et Gothi pululabant, fame equitaverunt. Exercitus vero Venetorum in loco

Pischeriè locisque circumstantibus castrametabatur. Galli hinc inde dispersi per territoria Verone, Mantuè et Brixie ad stancias. Imperatoris vero exercitus sub Marco Antonio Colona comitemque Caretoli sub ducibus in Verona moram trahebant.

Per villicos terrarum Cremonè die iovis decima^a antedicti mensis iulii foveè mènium Cremonè ad cavandum incohate fuerunt. Terrenum cavacionis, per pontes factos, ab intra iuxta muros fortificandi causa cum badilis proiectum fuit.

In loco Vaiolarum territorii brixienis hac luce sui monstram Galli aggregati personarum et equorum fècerunt. In loco Plebis Sancti Iacobi et aliis locis circumstantibus districtus Cremonè Magni Diaboli milites, post monstram, habitatum venere. Deinde die dominico XIII dicti mensis iulii, per urbem Cremonè cum certis aliis recedetibus de territorio mantuano transeuntes, versus urbem Mediolani equitaverunt metu Ghotorum et Suvevum in Italia fame venentium, *aut propter stragem ut infra factam in confinibus Bergondiè in Gallos per serenissimum Imperatorem.\

Die lune XIII predicti mensis iulii, in horis terciarum. Peticio aquarum restituendarum in pristinum rei publice nostrè per prèsidem arcis Sancte Crucis coram magnifico Guidone Metalono prètore urbis nostrè et subdelegato per me Dominicus Burdigalum syndicum et procuratorem ellectum contra ipsum presidem pro magnifica re publica sua indebite^b oppressa, cuius tenor setuitur ut infra, ad eternam rei memoriam et ad tuendam ipsam patriam de iuribus suis antiquis, videlicet:

Coram vobis magnifico et clarissimo i. u. doctore et regio senatore domino Guidone Meteloneo honorando commissario, et potestate civitatis et districtus Cremonè et in hac parte dellegato et seu commissario vigore comissionis facte per illustrissimum dominum generalem Normandie pro serenissimo et christianissimo Francorum rege et Mediolani duce et de qua in actis officii dictariè apparet.

Agit et in iure proponit dominus Dominicus Burdigalus filius quondam domini Christofori vicinie Sancte Agathè Cremonè syndicus et procurator ac sindicario et procuratorio nomine magnifice comunitatis Cremonè ad presentem causam specialiter constitutus, prout de eius sindicatu et procura constat in actis dictarie prefate comunitatis, què acta ipse dominus Dominicus ad legitimacionem persone sue produxit, paratus de eis copiam facere cuiuscunque de iure habere debenti, sumptibus tamen et expensis copiam petentis. Non in modum solemnibus libelli, nisi si et quatenus a iure arctetur ac teneatur et debeat, sed qualis petitionis et simplicis facti narrationis.

Contra et adversus magnificum dominum Ianetum Derbonvilla castelanum castris Sancte Crucis Cremonè et contra dominum Christoforum de Drezona ° procuratorem suum specialiter ad presentem causam constitutum et quamcunque aliam legitimam personam pro eo et eius nomine in hoc iudicio legitime intervenientem.

Dicens dictus dominus Dominicus syndicus et procurator predictus quod decem, viginti, triginta, quadraginta et quinquaginta anni sunt et plus et ultra, per tantum tempus cuius inicii memoria hominum in contrarium non existit, et ab eo tempore et citra magnifica comunitas Cremonè tenuit et possedit quiete et pacifice bona fide pro suis et tamquam suas navilium appellatum Navilium Cremonè, necnon dugalium cavi Murbassii et Orzolè, usque ad tempus infrascripte spoliacionis, ipsas aquas Navilii seu datium aquarum predictarum, in cavando et locando et ficta seu datia ab incantatoribus et conductoribus exigendo, ac ipsum Navilium cavando et sgurando, ac cavari et sgurari faciendo, et aquas ipsius Navilii et dictorum dugalium Murbassii cavi et Orzolè dirivando et derivari faciendo in et per ipsum Navilium, et deinde in et per civitatem Cremonè, et ad beneficium ipsius civitatis successive derivando et derivari faciendo in purgando et ad purgandum ipsam civitatem, et ad beneficium etiam singularium personarum et artificum habentium buchetos extra et prope civitatem ipsas aquas labi faciendo pro irrigando et

a] +un+decima b] +o+ndebite c] +eius+

adaquando de eorum terris, et etiam ad beneficium artificum dicte civitatis, videlicet curatorum, tintorum et confectorum et aliarum personarum habentium molendina, tam in ipsa civitate Cremonè quam extra, pro macinando et mazinari faciendo ad ipsa molendina, et etiam cavando et sgurando sariolam appellatam Cremonellam tendentem per ipsam civitatem ad beneficium ipsius curantes et alios actus possessorios et alia faciendo, què ad veros possessores similium aquarum spectant et pertinent.

Item dicit dictus syndicus dicto nomine quod prefatus dominus Ianetus castelanus antedictus a sex mensibus proxime preteritis vel circa^a citra, et eo veriori tempore de quo verificabitur in processu, fieri fecit ad pontem Navilii appellatum Pontem Lapidis extra portam Sancti Lucè unum murum de lapidibus et calzina per quem murum obturavit et seu obturari fècit unam ex voltis dicti pontis, què est a manu sinistra veniendo versus civitatem ex et sub qua volta discurrebat et discurre consuevit ab antiquo et cuius incii memoria in contrarium non existit ut supra, et ab eo tempore et citra aqua per alveum consuetum ad et in civitatem Cremonè ad beneficium ipsius civitatis et singularium personarum habentium molendina tam in ipsa civitate quam extra et artificum, videlicet curatorum, tintorum et confectorum, et etiam obturavit et obturari fècit buchetos singularium personarum existentes extra dictam civitatem, què persone recognoscebant ab ipsa comunitate aquas prèdictas pro irrigando et adaquando, taliter quod a dictis sex mensibus vel circa^b et citra propter dictas obturationes lapsa non fuit, nec de presenti labitur aqua de dictis navilio, cavo Murbassio et Orzola ad et in dictam civitatem, neque per dictos buchetos dictarum singularium personarum, in maximum damnum et preiudicium dicte civitatis. Et sic ex prèdictis dominus Ianetus castelanus de facto spoliavit prefatam comunitatem eius possessione prèdicta aquarum predictarum dicti Navilii ac dictorum dugalium cavi Murbassi et Orzolè, non permitendo dictas aquas labi et discurre ad dicta loca solita et consueta ad beneficium et comodum dicte civitatis.

Item dicit quod licet prèfata comunitas Cremonè per se et seu alios in nomine suo pluries et pluries requisiverit prèfatum dominum Ianetum castelanum antedictum ad restituendum ad dictam eius possessionem dictarum aquarum Navilii, cavi Murbassii et Orzole et ad removendum et removeri faciendum dictum murum constructum ad dictum Pontem Lapidis et omnia alia obstacula et impedimenta predicta et ad libere permittendum dictas aquas Navilii, cavi Murbassii et Orzole labi et discuri ad et in dictam civitatem ad beneficium ipsius civitatis et singularium personarum predictarum, prout discurrebant ante spoliacionem prèdictam et obturationes predictas, tamen prèdicta facere cessavit et recusavit et de presenti cessat et recusat.